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2.2. SUORITUS- JA ARVOSTELUOHJEET

Suoritus- ja arvosteluohjeet käsittävät yleiset sekä liikekohtaiset suoritus- ja
arvosteluohjeet.

2.2.1 YLEISET SUORITUS- JA ARVOSTELUOHJEET

Yleiset suoritus- ja arvosteluohjeet koskevat kaikkia liikkeitä ja luokkia, ellei toisin mainita
esimerkiksi liikekohtaisissa tai luokkakohtaisissa suoritus- ja arvosteluohjeissa.

LIIKKEIDEN SUORITUS

Tuomari voi valita liikkeiden suoritusjärjestyksen. Suoritusjärjestyksen on oltava sama
kaikille kilpailijoille. Alokasluokassa luoksepäästävyys tulee suorittaa ensimmäisenä
liikkeenä ja kaikkien täytyy siihen osallistua.

Tuomari tarkastaa kaikki kokeen koirat ennen kuin ne saavat mennä kehään. Nartuilta
tarkastetaan onko niillä kiima ja urokset käsitellään vastaavasti. Samalla tarkastetaan
koirien luoksepäästävyys.

Voittaja- ja erikoisvoittajaluokassa ohjaajan on jätettävä koiran talutin kehän ulkopuolelle
tai toimitsijan pöydälle. Tämä koskee kaikkia liikesuorituksia.

Käskysanat suorituksiin ovat ohjeellisia, mutta käytettyjen käskysanojen tulee olla
yksiosaisia. Koiran nimen käyttö on sallittu vain luoksetuloliikkeissä (ensimmäisen kutsun
yhteydessä) ja kutsuttaessa ruudusta. Nimen pitää olla tiiviisti yhdistettynä kutsuun.

Liikkeet alkavat perusasennosta ja päättyvät perusasentoon.

Perusasennossa koira istuu ohjaajan vasemmalla puolella.

Oikea perusasento ja seuraamispaikka ovat ohjaajan vasemmalla sivulla, rintamasuunta
ohjaajan mukainen ja koiran lapa ohjaajan polven kohdalla. Koiran ja ohjaajan välin tulee
olla n. 10 cm.

Liikkeen arvostelu alkaa ohjaajan vastattua myöntävästi ”valmis”-kysymykseen ja
arvostelu päättyy liikkeenohjaajan tai tuomarin ”kiitos”-sanaan. Ohjaaja ei saa osoittaa
koiralle liikkeiden suorituspaikkoja tai suuntia ennen liikesuoritusta tai liikkeiden välissä.
Tällainen menettely johtaa liikesuorituksen hylkäämiseen.

Koiraan koskeminen suorituksen aikana johtaa ko. liikkeen hylkäämiseen. Liikesuoritusten
välillä on hillitty kiittäminen (esim. lyhyt sanallinen kiitos tai pari kevyttä taputusta) sallittu.
Liiallinen kiittäminen ja koiran innostaminen, leikkiminen, ohjaajan syliin hyppääminen,
ohjaajan jalkojen välistä pujottelu, jne. johtavat tuomarin varoitukseen (ALO, AVO, VOI) ja
vaikuttavat kokonaisvaikutuksen arvosanaan.  EVL:ssä tuomari varoittaa heti (näyttää
keltaista korttia) ja mikäli käytös toistuu, koesuoritus hylätään (punainen kortti).
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Ohjaajan tulee liikkua kehässä luonnollisesti ja suoraviivaisesti käskytyksen mukaan.
Epämääräinen liikkuminen, kuten liioitellut eleet ja luonnottomat käsien ja jalkojen liikkeet,
alentavat arvosanaa. Käännökset ovat käännöksiä oikeaan/vasempaan (90º) tai
täyskäännöksiä (180º). Ohjaajan tulee täyskäännöksien jälkeen (180 o) palata samaa
linjaa pitkin.

Paluun koiran luo / taakse tulee tapahtua samassa linjassa kuin poistumisen, korkeintaan
puolen metrin etäisyydeltä koirasta. Kuitenkin sallitaan koiran ohitus kummalta puolelta
tahansa.

Tuomari saa keskeyttää koiran liike- tai koesuorituksen. Keskeytyksen syitä voivat olla
esimerkiksi osaamattomuus, hallitsematon käyttäytyminen, jatkuva haukkuminen, tai
koiran tai ohjaajaan loukkaantuminen. Mikäli tuomari tai ohjaaja keskeyttää
koesuorituksen, saavutetut pisteet jäävät voimaan, mutta koiraa ei voida palkita.
Tuomari voi hylätä koirakon suorituksen, jolloin koirakko menettää kaikki kokeen aikana
saavuttamansa pisteet. Hylkäämisen syitä voivat olla esimerkiksi ulkopuolinen apu, lelujen
tai makupalojen tuominen kehään, koiran rankaiseminen, annettujen ohjeiden
noudattamatta jättäminen, koiran karkaaminen, aggressiivisuus, jatkuva häiritsevä
haukkuminen, hallitsematon käyttäytyminen tai selvä haluttomuus. Koiran pienikin
kurittaminen tai satuttaminen hylkää koirakon koesuorituksen.

Karkaaminen kehästä kesken liikkeen alentaa alokasluokassa ko. liikkeen arvosanaa 4:llä,
mikäli koira saadaan vaivatta kutsuttua takaisin jatkamaan liikkeen loppuun. Muissa
luokissa karkaamisesta seuraa liikkeen hylkääminen. Liikkeiden välillä tapahtunut
karkaaminen alentaa kokonaisvaikutuksen arvosanaa 4:llä. Mikäli koira karkaa uudestaan,
ko. koirakon koesuoritus hylätään. EVL:ssä koirakon koesuoritus hylätään, jos koira
karkaa kehästä (punainen kortti).

Tarpeiden tekeminen kesken liikkeen hylkää ko. liikkeen suorituksen. Tarpeiden
tekeminen liikkeiden välillä alentaa kokonaisvaikutuksen arvosanan 4:llä. Toistettuna se
hylkää koesuorituksen. EVL:ssä koesuoritus hylätään heti (punainen kortti).

Haukkuminen, vinkuminen tms. liikkeiden aikana on otettava huomioon arvosanassa.
Liikkeiden välillä tapahtunut ääntely vaikuttaa kokonaisvaikutuksen arvosanaan (ALO-
AVO-VOI). EVL:ssä käytetään keltaisia ja punaisia kortteja EVL:n ohjeiden mukaisesti.

Koiralla on oikeus nouto- ja luoksetuloliikkeissä tulla joko suoraan perusasentoon tai tulla
ensin istumaan ohjaajan eteen, josta ohjaaja, luvan saatuaan, käskee koiran sivulle
perusasentoon. Nouto- ja luoksetuloliikkeissä tuomarin ei tarvitse olla selvillä siitä, miten
koiran on tarkoitus suorittaa liike perusasentoon tulemisen osalta. Edellyttäen, että
sivulletulo suoritetaan moitteettomasti, tuomari voi antaa siitä täydet pisteet riippumatta
siitä, miten koiran oli tarkoitus se suorittaa.
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LIIKESUORITUSTEN ARVOSTELU

Kaikki poikkeamat toivotusta perusasennosta missä tahansa liikkeen vaiheessa tulee ottaa
huomioon arvosanassa. Koiran rintamasuunnan on oltava ohjaajan rintamasuunnan
mukainen.

Arvostelussa tulee ottaa huomioon luokkien vaikeusaste.

Koiran tulee suorittaa liikkeet ripeästi ja hallitusti sekä osoittaa selvää halua noudattaa
ohjaajan käskyjä ja ohjausta.

Kun koiran nopeutta arvostellaan, tulee rodunomaisuus ottaa huomioon. Ihanne ei ole
kaikille roduille sama. Kun koira reagoi käskyyn tai kutsuun välittömästi, liikkuu
rodunomaisesti, pysyy tempossaan, ja osoittaa selvää halukkuutta suorittaa annettu
tehtävä, tulee sen saada kiitettävä arvosana, ellei suorituksessa ole virheitä tai puutteita.

Haukkumisen ja vinkumisen liikkeen aikana tulee aina alentaa arvosanaa vähintään 1:llä,
siitä huolimatta, että kyseessä olisi pari haukahdusta (ilohaukahdus) liikkeen alussa tai
lopussa.

Ellei koira istu rauhallisesti perusasennossa liikkeen lähtöpaikassa, ei korkeampaa
arvosanaa kuin 8 voi antaa.

Mikäli viimeinen, liikkeen päättävä, perusasento jää tekemättä tai koira suorittaa sen ilman
käskyä, alennetaan arvosanaa alokasluokassa 1:llä ja muissa luokissa 2:lla, ellei
liikekohtaisissa ohjeissa toisin mainita.

Koiran nimen käyttö on sallittu vain luoksetuloliikkeissä, ensimmäisen kutsun yhtyedessä,
yhdistettynä kutsuun. Se on sallituu myös kutsuttaessa ruudusta. Muulloin nimen käyttö
käskyn yhteydessä alentaa arvosanaa 2:lla.

Koiraa jätettäessä on ”paikka”-käskyn antaminen sallittu.

Ohjaajan kaksoiskäskyt (myös tahattomat), myöhäiset käskyn annot, voimakas
äänenkäyttö, liioitellut käsimerkit, ylimääräiset eleet, yms. alentavat arvosanaa (2-4):llä.

Toistettu käsky alentaa arvosanaa 2:lla ja kolmas käsky hylkää liikkeen tai sen
osasuorituksen. (Osasuorituksella tarkoitetaan esimerkiksi istumista perusasentoon
liikkeen päättyessä tai seuraamisen yhteydessä, tai AVO kauko-ohjauksen ensimmäistä
istumista.)

Ohjaajan tarpeeton liikkuminen paikaltaan, esimerkiksi käskyjä annettaessa, hylkää
liikesuorituksen.

Ryhmäliikkeissä myöhäinen käskyn antaminen tulkitaan toiseksi käskyksi, joka alentaa
arvosanaa 2:lla.

Käsimerkin käyttö on sallittu joko vaihtoehtoisesti tai yhtäaikaisesti suullisen käskyn
kanssa liikkeissä, joissa käsimerkki on säännöissä käskyksi hyväksytty. Koiran ohjaaja
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ilmoittaa kumpaa käskytystapaa hän noudattaa. Tämä ei ole tarpeen, jos liikkeessä on
sallittu sekä suulliset käskyt että käsimerkit.

Käsimerkki saa olla kestoltaan korkeintaan suullisen käskyn mittainen.

Käsimerkkiä ei missään liikkeessä saa käyttää kun koira on perusasennossa tai ohjaajan
sivulla, lukuunottamatta voittajaluokan liikettä (VOI-6) lähettäminen määrätylle paikalle.

Käsimerkin käyttö alentaa arvosanaa (2-4):llä, paitsi silloin kun se on sallittu.
Liikekohtaisesti on mainittu, milloin käsimerkki hylkää liikkeen tai liikkeen osasuorituksen.

Koiran varaslähdöstä alennetaan arvosanaa (2-4):llä. Varaslähdöllä tarkoitetaan, että koira
lähtee ennen ohjaajan käskyä. Noutoliikkeessä, mikäli koira lähtee liikkeelle jo kapulaa
heitettäessä tai vietäessä, on virhe hylkäävä.

Mikäli koira koskettaa ohjaajaa kevyesti luoksetulo- tai noutoliikkeissä, alennetaan
arvosanaa 1-2 pisteellä. Mikäli koira törmää ohjaajaan hieman voimakkaammin, voi
arvosanaksi antaa korkeintaan 7.

Noutoliikkeet:

Noutoesineiden luovutusasento voi olla joko perusasento ohjaajan sivulla tai istuminen
ohjaajan edessä.

Noutoesineitä ei saa käyttää koiran suussa. Mikäli näin tapahtuu, alentaa se arvosanaa
5:llä. Tunnistusnoudossa suoritus hylätään.

Noutoesineiden liian lyhyet tai kehän ulkopuolelle menneet heitot tulee uusia. Tämä
alentaa arvosanaa 2:lla. Ohjaajalla on oikeus halutessaan uusia epäonnistunut heitto
(esimerkiksi huomattavan vino, huomattavan kaukana, aivan kiinni esteen reunassa)
kerran, edellyttäen että koira on pysynyt perusasennossa, eikä noutokäskyä ole vielä
annettu. Tällöinkin arvosanaa alennetaan 2:lla.  Suoritus hylätään, mikäli
uusintaheittokaan ei onnistu. Tämä ei koske erikoisvoittajaluokkaa (EVL).

Raju tarttuminen noutoesineeseen ja noutoesineen pureskelu alentavat arvosanaa niin,
että korkein mahdollinen arvosana on 7. Jos koira puree noutoesinettä voimakkaasti,
korkein mahdollinen arvosana on 5. Erittäin voimakas pureminen tai noutoesineen
rikkominen aiheuttaa liikesuorituksen hylkäämisen. Arvosanaa ei kuitenkaan alenneta, jos
koira kerran korjaa otettaan noutoesineestä.

Noutoesineen pudottaminen:
Jos koira pudottaa noutoesineen, mutta nostaa sen uudelleen oma-aloitteisesti, korkein
mahdollinen arvosana on 8 (AVO) tai 7 (VOI - EVL). Jos koira nostaa noutoesineen
uudelleen vasta lisäkäskyn jälkeen, korkein mahdollinen arvosana on 7 (AVO) tai 5 (VOI-
EVL). Jos koira pudottaa noutoesineen ohjaajan viereen olematta luovutusasennossa ja
ohjaaja ottaa esineen maasta paikaltaan liikkumatta, korkein mahdollinen arvosana
on 6 (AVO) tai 5 (VOI - EVL) edellyttäen, että koira siirtyy käskystä moitteettomasti
perusasentoon. Mikäli koira luovuttaa esineen huolimattomasti luovutusasennossa tai
esine putoaa luovutuksen yhteydessä, on korkein mahdollinen arvosana 8 (AVO) tai 7
(VOI - EVL).
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ERIKOISVOITTAJALUOKKA

Koiran tulee pysyä ohjaajan vierellä vasemmalla puolella liikesuoritusten välissä. Koiran ei
tarvitse olla käskyn alla, perusasennossa eikä sivulla seuraamispaikalla (lapa ohjaajan
polven kohdalla), mutta sen tulee olla ohjaajan vierellä ja hallinnassa.

Keltaisen ja punaisen kortin käyttö EVL:ssä

Keltainen kortti merkitsee varoitusta. Tuomari voi antaa varoituksen joko koiran tai
ohjaajan käytöksen vuoksi. Mikäli tuomari näyttää keltaisen varoituskortin kaksi kertaa,
koesuoritus hylätään.

Punainen kortti merkitsee koesuorituksen hylkäämistä.

Keltaisia ja punaisia kortteja tulee näyttää kun säännöt ja ohjeet sitä edellyttävät, kuitenkin
harkitusti ja perustellusti.

Keltaista tai punaista korttia ei tule näyttää esimerkiksi, jos koira vahingossa ajautuu
liikettä suorittaessaan (esimerkiksi liikkeet 6 tai 7) kehärajan ulkopuolelle, mutta noudattaa
ohjaajan kutsua tai ohjausta ja palaa heti. Liikkeitä ei tule sijoittaa liian lähelle kehän rajoja.

Keltaisen ja punaisen kortin käyttö kokeissa,  joissa samoja koirakoita arvostelee useampi
tuomari:

1) Kaksi tai useampi tuomari eri kehissä

Kun useampi  tuomari arvostelee eri kehissä (kaksi/kolme/jne. EVL kehää, eri liikkeet)
• Kaikki tuomarit toimivat itsenäisesti.
• Yksi (ensimmäinen) punainen kortti johtaa hylkäämiseen.
• Kun tuomari (ensimmäinen) näyttää keltaista korttia, kehäsihteeri merkitsee tämän

arvostelulipukkeeseen mutta toista (ja kolmatta) tuomaria ei informoida tästä.
Kun toinen tuomari näyttää keltaista korttia, kehäsihteeri merkitsee tämän
arvostelulipukkeeseen ja informoi vasta sitten ko. tuomaria, että koirakko on jo saanut
yhden keltaisen kortin edellisessä kehässä. Tällöin koesuoritus hylätään.

2) Kaksi tai useampi tuomari samassa kehässä

• Jos yksi tuomareista haluaa näyttää korttia, hän informoi tästä muita / neuvottelee
muiden kanssa. Tuomarit näyttävät yhdessä korttinsa tai mikäli kokeen ylituomari on
kehässä, hän voi näyttää korttia.

Tuomarilla on oikeus keskeyttää koiranliikesuoritus, jos on ilmeistä, ettei koira pysty
suorittamaan sitä. Kyseinen liikesuoritus arvostellaan hylätyksi.

Tuomarilla on oikeus keskeyttää koiran koesuoritus, jos koira ei työskentele
asianmukaisesti tai se käyttäytyy häiritsevästi haukkumalla tai vinkumalla jatkuvasti.
Tuomari voi antaa haukkuvalle tai vinkuvalle koiralle ensin varoituksen keltaisella kortilla.



TOKO / Suoritus- ja arvosteluohjeet  1.1.2009

6(38)

Jos käytös jatkuu, tuomari hylkää koiran koesuorituksen näyttämällä punaista korttia.
Tämä koskee myös häiritsevää jatkuvaa haukkumista tai vinkumista liikesuoritusten
välissä.

Jos koira karkaa ohjaajan luota liikesuorituksen aikana (keskeyttää suorituksen), ohjaaja
voi kutsua koiraa kerran paikaltaan liikkumatta. Jos koira palaa ohjaajan luo
ensimmäisestä kutsusta, tuomari näyttää keltaista korttia ja kyseinen liikesuoritus
hylätään, mutta koira saa jatkaa koetta. Jos koira ei palaa ohjaajan luo ensimmäisestä
kutsusta, koiran koesuoritus hylätään. Koiran koesuoritus hylätään myös, jos se karkaa
toistamiseen.

Jos koira karkaa ohjaajan luota liikesuoritusten välissä, ohjaaja voi kutsua koiraa kerran
paikaltaan liikkumatta. Jos koira palaa ohjaajan luo, tuomari näyttää keltaista korttia. Jos
koira ei palaa ohjaajan luo tai se karkaa toistamiseen, koiran koesuoritus hylätään.

Mikäli koira poistuu kehästä kesken liikkeen tai liikesuoritusten välissä, sen koesuoritus
hylätään.
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2.2.2 KOELUOKKIEN LIIKEKOHTAISET SUORITUS- JA
ARVOSTELUOHJEET

ALOKASLUOKKA (ALO)

Alokasluokassa käytetään vain suullisia käskyjä.

Sulkuihin kirjoitetut käskyt sallitaan koiran tullessa ensin istumaan ohjaajan eteen ja
siirtyessä siitä luvan saatuaan ohjaajan sivulle perusasentoon.

Liikkeen arvostelu alkaa kun ohjaaja vastaa myöntävästi ”valmis”-kysymykseen ja
arvostelu päättyy tuomarin tai liikkeenohjaajan ”kiitos”-sanaan.

Tuomari tai liikkeenohjaaja ohjaa koirakkoa liikkeiden suorituksissa. Kaikki liikkeet
aloitetaan, päätetään ja niiden osasuoritukset tehdään vasta kun liikkeenohjaaja tai
tuomari on antanut siihen luvan, ellei toisin ole mainittu.

********************************************************************

ALO – 1 Luoksepäästävyys

Käskyt: -

Tarkoitus: Koiralle vieras ihminen voi lähestyä ja käsitellä koiraa vaikeuksitta ohjaajan
ollessa läsnä.

Suoritusohje: Ryhmäliike (3-6 koiraa), jossa koira ja ohjaaja ovat heille osoitetussa
paikassa rivissä. Koira on kytkettynä ja joko istuu tai seisoo ohjaajan vasemmalla puolella.
Tuomari lähestyy koiraa edestä ja käsittelee koiraa. Luoksepäästävyys tulee suorittaa
ensimmäisenä liikkeenä ja kaikkien on osallistuttava.

Kerroin 1

Arvosteluohje:
Kaikenlainen poikkeaminen toivotusta ihannesuorituksesta, kuten hyppiminen, leikkiminen
ja väistäminen, alentaa arvosanaa.

Liikesuoritus hylätään, jos
• koira osoittaa selvää pelkoa tai arkuutta eikä salli käsittelyä.

Koesuoritus hylätään, jos
• koira puree tai yrittää purra tuomaria tai ohjaajaa tai jotakin muuta osapuolta
• koira osoittaa täysin hallitsematonta (paniikinomaista) pelkoa.
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ALO – 2 Paikalla makaaminen

Käskyt: maahan – paikka – istu

Tarkoitus: Ryhmäliike (3-6 koiraa), jossa koiran tulee pysyä paikallaan 2 minuutin ajan
ohjaajan poistuessa sen luota.

Suoritusohje: Koirat ovat rivissä n. 3 metrin välein. Ohjaajat käskevät koirat maahan ja
poistuvat heille osoitettuun paikkaan noin 20 m:n päähän koirista. Koirien tulee maata
valppaina rintamasuunnassa ja molemmat kyynärpäät maassa. Ajan tultua täyteen
ohjaajat palaavat koirien viereen ja käskevät koirat perusasentoon.

Suoritusaika alkaa, kun ohjaajat ovat paikallaan määrätyllä etäisyydellä koirista koiriin päin
kääntyneinä. Arvostelu alkaa, kun ohjaajat komentavat koirat maahan ja päättyy
perusasentoon.

Kerroin 3

Arvosteluohje:
Arvosanaan vaikuttavat koiran rintamasuunta ja makuuasento. Koira saa laskea päänsä ja
takaraajojen lonkka-asento on sallittu, mutta esimerkiksi kyljellään tai selällään
makaaminen alentavat arvosanaa (3-5):llä.

Arvosanaa alennetaan (3-5):llä, mikäli koira nousee istumaan tai ryömii alle kaksi omaa
mittaansa. Jos koira nousee istumaan ja istuu koko suoritusajan, on korkein arvosana 5.

Jos koira vinkuu, alennetaan arvosanaa (1-3):lla, jos se on levoton tai jos se haukkuu (2-
5):llä.

Mikäli koira, ajan tultua täyteen, nousee istumaan tai seisomaan, voi suorituksesta antaa
korkeintaan 7. Jos koira tällöin tulee vastaan, voi arvosana olla korkeintaan 5.

Suoritus hylätään, jos
• koiraa ei  toisellakaan käskyllä saada maahan
• koira nousee seisomaan ennen kuin aika on täysi
• koira liikkuu paikaltaan enemmän kuin kaksi omaa mittaansa ennen kuin aika on

täysi
• koira haukkuu häiritsevästi lähes koko suorituksen ajan.
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ALO – 3  Seuraaminen kytkettynä

Käskyt: seuraa

Tarkoitus: Koira seuraa ohjaajaa tämän vasemmalla puolella taluttimen kiristymättä.

Suoritusohje: Tuomari tai liikkeenohjaaja ohjaa koirakkoa kulkemaan tietyn
seuraamiskaavion mukaisesti. Kaavio sisältää käännöksiä oikeaan ja vasempaan,
täyskäännöksiä ja pysähdyksiä kävelyosuudessa sekä juoksuosuuden. Suoritukseen ei
sisälly hidasta käyntiä. ”Seuraa”-käskyn saa toistaa liikkeelle lähdettäessä ja nopeutta
muutettaessa, mutta ei pysähdyksissä eikä käännöksissä. Pysähdyttäessä koiran tulee
istuutua perusasentoon ilman erillistä käskyä. Ohjaaja saa pitää koiran talutinta joko
vasemmassa tai oikeassa kädessä tai siten, että talutin kulkee molempien käsien kautta.
Talutin ei saa kulkea ohjaajan takaa, eikä se saa muodostaa pakotetta vaikka koira
hieman poikkeaa toivotusta seuraamispaikasta.

Kerroin 2

Arvosteluohje:
Arvostelussa on otettava huomioon kokonaisuus.

Kaikenlainen poikkeaminen toivotusta ihannesuorituksesta, kuten vinkuminen,
haukkuminen, hyppiminen, leikkiminen, hidastelu ja edistäminen sekä nojaaminen, alentaa
arvosanaa.

Ylimääräiset käskyt tulee huomioida arvosanassa.

Mikäli koiran perusasennot ovat vinoja, alennetaan arvosanaa (1-3):lla ja mikäli koira ei tee
yhtään perusasentoa, on arvosana korkeintaan 7.

Suoritus hylätään, jos
• ohjaaja käyttää voimakkaasti talutinta tai talutin on kireänä merkittävän osan ajasta.
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ALO – 4  Seuraaminen taluttimetta

Käskyt: seuraa

Tarkoitus: Koira seuraa taluttimetta ohjaajaa tämän vasemmalla puolella.

Suoritusohje: Tuomari tai liikkeenohjaaja ohjaa koirakkoa kulkemaan tietyn
seuraamiskaavion mukaisesti. Kaavio sisältää käännöksiä oikeaan ja vasempaan,
täyskäännöksiä ja pysähdyksiä kävelyosuudessa sekä juoksuosuuden. Suoritukseen ei
sisälly hidasta käyntiä. ”Seuraa”-käskyn saa toistaa liikkeelle lähdettäessä ja nopeutta
muutettaessa, mutta ei pysähdyksissä eikä käännöksissä. Pysähdyttäessä koiran tulee
istuutua perusasentoon ilman erillistä käskyä.

Kerroin 4

Arvosteluohje:
Arvostelussa on otettava huomioon kokonaisuus.

Kaikenlainen poikkeaminen toivotusta ihannesuorituksesta, kuten vinkuminen,
haukkuminen, hyppiminen, leikkiminen, hidastelu ja edistäminen sekä nojaaminen, alentaa
arvosanaa.

Ylimääräiset käskyt tulee huomioida arvosanassa.

Mikäli koiran perusasennot ovat vinoja, alennetaan arvosanaa (1-3):lla ja mikäli koira ei tee
yhtään perusasentoa on arvosana korkeintaan 7.

Suoritus hylätään, jos
• koira seuraa suurimman osan matkasta yli yhden metrin päässä toivotusta

seuraamispaikasta.
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ALO – 5  Maahanmeno seuraamisen yhteydessä

Käskyt: seuraa – maahan – istu

Tarkoitus: Koira menee käskyn saatuaan nopeasti ja liikkeen suuntaisesti maahan ja
pysyy paikallaan ohjaajan jatkaessa kulkuaan ja palatessa takaisin koiran viereen.

Suoritusohje: Koirakkoa ohjataan kulkemaan noin 10 m:n matka, jonka jälkeen ohjaaja
käskee koiran maahan jatkaen itse kulkuaan (n. 10 m). Ohjaaja palaa koiran viereen ja
käskee sen perusasentoon.

Kerroin 2

Arvosteluohje:
Mahdollinen lisäkäsky, joka tulee antaa välittömästi (max. 2 askelta), alentaa arvosanaa
2:lla.

Käsimerkin käyttö tehosteena alentaa arvosanaa (3-5):llä.

Maahanmenon hitaus ja rintamasuunnan vinous alentavat arvosanaa (1-4):llä.

Koiran liikkuminen käskyn jälkeen alentaa arvosanaa (1-5):llä.

Jos koira nousee istumaan tai seisomaan ennen kuin ohjaaja on kääntynyt koiraan päin,
on arvosana korkeintaan 5.

Mikäli koira ohjaajan jo käännyttyä vaihtaa asentoa, alennetaan arvosanaa (1-3):lla. Mikäli
se siirtyy paikaltaan tai tulee vastaan, on arvosana korkeintaan 5.

Puutteellinen seuraaminen alentaa arvosanaa (1-2):lla.

Suoritus hylätään, jos
• koira ei käy maassa
• koira liikkuu käskyn jälkeen yli kaksi omaa mittaansa ennen kuin ohjaaja on

kääntynyt.
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ALO – 6 Luoksetulo

Käskyt: paikka – (tänne) – sivulle

Tarkoitus: Koira tulee kutsusta nopeasti ohjaajan luokse.

Suoritusohje: Ohjaaja jättää koiran istumaan ja poistuu sen luota hänelle osoitettuun
paikkaan (n. 15 m) ja kutsuu koiran luokseen perusasentoon. Koiran on tultava ripeästi ja
suoraan ohjaajan luo. Kutsuttaessa koiraa, sen nimen liittäminen kutsuun on sallittua.

Kerroin 3

Arvosteluohje:
Mikäli koira nousee seisomaan, menee maahan tai siirtyy paikaltaan alle kaksi mittaansa
vaihtamatta asentoaan ennen ensimmäistä luoksetulokutsua, on arvosana korkeintaan 8.

Mikäli koira noudattaa vasta toistettua luoksetulokutsua, on arvosana korkeintaan 8.

Varaslähdöstä arvosanaa alennetaan (2-4):llä.

Haluton luoksetulo alentaa arvosanaa (2-5):llä.

Jos koira törmää ohjaajaan, alennetaan arvosanaa (2-3):lla.

Mikäli ohjaaja poistuu koiran luota juosten, alennetaan arvosanaa 2:lla.

Suoritus hylätään, jos
• koira ei noudata toistakaan luoksetulokutsua
• koira liikkuu lähtöpaikalta yli kaksi omaa mittaansa ennen kuin ohjaaja on kääntynyt

koiraan päin.
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ALO – 7  Seisominen seuraamisen yhteydessä

Käskyt: seuraa – seiso – istu

Tarkoitus: Koira pysähtyy käskyn saatuaan nopeasti ja liikkeen suuntaisesti seisomaan ja
pysyy paikallaan ohjaajan jatkaessa kulkuaan ja palatessa takaisin koiran viereen.

Suoritusohje: Koirakkoa ohjataan kulkemaan noin 10 m:n matka, jonka jälkeen ohjaaja
käskee koiran seisomaan jatkaen itse kulkuaan (n. 10 m). Ohjaaja palaa koiran viereen ja
käskee sen perusasentoon.

Kerroin 2

Arvosteluohje:
Mahdollinen lisäkäsky, joka tulee antaa välittömästi (max. 2 askelta), alentaa arvosanaa
2:lla.

Käsimerkin käyttö tehosteena alentaa arvosanaa (3-5):llä.

Pysähtymisen hitaus ja rintamasuunnan vinous alentavat arvosanaa (1-4):llä.

Koiran liikkuminen käskyn jälkeen alentaa arvosanaa (1-5):llä.

Jos koira menee istumaan tai maahan ennen kuin ohjaaja on kääntynyt koiraan päin, on
arvosana korkeintaan 5.

Mikäli koira ohjaajan jo käännyttyä vaihtaa asentoa, alennetaan arvosanaa (1-3):lla. Mikäli
se siirtyy paikaltaan tai tulee vastaan, on arvosana korkeintaan 5.

Puutteellinen seuraaminen alentaa arvosanaa (1-2):lla.

Suoritus hylätään, jos
• koira ei pysähdy lainkaan seisomaan, vaan menee heti istumaan tai maahan
• koira liikkuu käskyn jälkeen yli kaksi omaa mittaansa ennen kuin ohjaaja on

kääntynyt.
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ALO – 8 Estehyppy

Käskyt: hyppy – seiso – istu

Tarkoitus: Koira hyppää ohjaajan käskystä esteen yli.

Suoritusohje: Ohjaaja käskee koiran hyppäämään esteen yli itsestään poispäin ja käskee
koiran seisomaan esteen toisella puolella. Ohjaaja kiertää esteen ja asettuu koiran viereen
ja käskee sen perusasentoon. Esteen korkeuden tulee olla noin koiran säkäkorkeus.
Ohjaaja antaa seisomiskäskyn oma-aloitteisesti.

Kerroin 2

Arvosteluohje:
Arvosanaan vaikuttaa koiran ripeä käskyjen noudattaminen, mutta koiran rintamasuunta
hypyn jälkeen ei vaikuta arvosanaan.

Jos koira istuu tai menee maahan esteen toisella puolella kun sen tulisi seistä, tai jos se
liikkuu ”seiso”-käskyn jälkeen, on arvosana korkeintaan 8.

Mikäli koira ei noudata ”seiso”-käskyä, vaan hyppää takaisin, on arvosana korkeintaan 5.

Mikäli koira koskettaa estettä, alennetaan arvosanaa (2-4):llä.

Varaslähdöstä alennetaan arvosanaa (2-4):llä.

Suoritus hylätään, jos
• koira kiertää esteen
• koira ylittää esteen ennen liikkeen alkua.

ALO –  9 Kokonaisvaikutus

Tarkoitus: Kiinnitetään huomiota ohjaajan ja koiran yhteistyöhön sekä koiran halukkuuteen
työskennellä iloisesti.

Kerroin 1

Arvosteluohje:
Arvosanassa ohjaajan ja koiran yhteistyö sekä suoritusten aikana että niiden välillä tulee
ottaa huomioon. Niin ikään työskentelyn iloisuus ja halukkuus sekä rodunomainen
temperamentti tulee ottaa huomioon.
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AVOINLUOKKA (AVO)

+KM  tarkoittaa käsimerkin olevan sallittu samanaikaisesti suullisen käskyn kanssa.

/KM tarkoittaa käsimerkin olevan sallittu vaihtoehtoisesti suullisen käskyn kanssa.

Sulkuihin kirjoitetut käskyt sallitaan koiran tullessa ensin istumaan ohjaajan eteen ja
siirtyessä siitä luvan saatuaan ohjaajan sivulle perusasentoon.

Liikkeen arvostelu alkaa kun ohjaaja vastaa myöntävästi ”valmis”-kysymykseen ja
arvostelu päättyy tuomarin tai liikkeenohjaajan ”kiitos”-sanaan.

Tuomari tai liikkeenohjaa ohjaa koirakkoa liikkeiden suorituksissa. Kaikki liikkeet
aloitetaan, päätetään ja niiden osasuoritukset tehdään vasta kun liikkeenohjaaja tai
tuomari on antanut siihen luvan, ellei toisin ole mainittu.

*************************************************************************

AVO – 1 Paikalla makaaminen

Käskyt: maahan – paikka – istu

Tarkoitus: Ryhmäliike (3-6 koiraa), jossa koiran tulee pysyä paikallaan 3 minuutin ajan
ohjaajan poistuessa sen luota näkösuojaan.

Suoritusohje: Koirat ovat rivissä n. 3 m välein. Ohjaajat käskevät koirat maahan ja
poistuvat heille osoitettuun näkösuojaan. Koirien tulee maata valppaina rintamasuunnassa
ja molemmat kyynärpäät maassa. Ajan tultua täyteen ohjaajat palaavat koirien viereen ja
käskevät koirat perusasentoon.

Suoritusaika alkaa, kun kaikki ohjaajat ovat näkösuojassa ja arvostelu alkaa, kun ohjaajat
komentavat koirat maahan ja päättyy perusasentoon.

Kerroin 3

Arvosteluohje:
Arvosanaan vaikuttavat koiran rintamasuunta ja makuuasento. Koira saa laskea päänsä ja
takaraajojen lonkka-asento on sallittu, mutta esimerkiksi kyljellään tai selällään
makaaminen alentavat arvosanaa (3-5):llä.

Arvosanaa alennetaan (3-5):llä, mikäli koira nousee istumaan tai ryömii alle kaksi omaa
mittaansa. Jos koira nousee istumaan ja istuu koko suoritusajan, on korkein arvosana 5.

Jos koira vinkuu, alennetaan arvosanaa (1-3):lla, jos se on levoton tai jos se haukkuu (2-
5):llä.

Mikäli koira, ajan jo tultua täyteen ja ohjaajien palattua kehään, nousee istumaan tai
seisomaan, voi suorituksesta antaa korkeintaan arvosanan 7. Jos koira tällöin tulee
vastaan, voi arvosana olla korkeintaan 5.
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Suoritus hylätään, jos
• koiraa ei ole toisellakaan käskyllä saatu maahan,
• koira nousee seisomaan ennen kuin ohjaajat ovat kehässä,
• koira liikkuu paikaltaan enemmän kuin kaksi omaa mittaansa ennen kuin ohjaajat

ovat kehässä,
• koira haukkuu häiritsevästi lähes koko suorituksen ajan.
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AVO – 2  Seuraaminen taluttimetta

Käskyt: seuraa

Tarkoitus: Koira seuraa taluttimetta ohjaajaa tämän vasemmalla puolella.

Suoritusohje: Tuomari tai liikkeenohjaaja ohjaa koirakkoa kulkemaan tietyn
seuraamiskaavion mukaisesti. Kaavio sisältää käännöksiä oikeaan ja vasempaan,
täyskäännöksiä ja pysähdyksiä kävelyosuudessa sekä juoksuosuuden. Suoritukseen ei
sisälly hidasta käyntiä. ”Seuraa”-käskyn saa toistaa liikkeelle lähdettäessä ja nopeutta
muutettaessa, mutta ei pysähdyksissä eikä käännöksissä. Pysähdyttäessä koiran tulee
istuutua perusasentoon ilman erillistä käskyä.

Kerroin 2

Arvosteluohje:
Arvostelussa on otettava huomioon kokonaisuus.

Kaikenlainen poikkeaminen toivotusta ihannesuorituksesta, kuten vinkuminen,
haukkuminen, hyppiminen, leikkiminen, hidastelu ja edistäminen sekä nojaaminen,
alentavat arvosanaa.

Ylimääräiset käskyt tulee huomioida arvosanassa.

Mikäli koiran perusasennot ovat vinoja, alennetaan arvosanaa (1-3):lla ja mikäli koira ei tee
yhtään perusasentoa, on arvosana korkeintaan 7.

Suoritus hylätään, jos
• koira seuraa suurimman osan matkasta yli yhden metrin päässä toivotusta

seuraamispaikasta.
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AVO – 3  Maahanmeno seuraamisen yhteydessä

Käskyt: seuraa – maahan – istu

Tarkoitus: Koira menee käskyn saatuaan nopeasti ja liikkeen suuntaisesti maahan ja
pysyy paikallaan ohjaajan jatkaessa kulkuaan ja palatessa takaisin koiran viereen.

Suoritusohje: Koirakkoa ohjataan kulkemaan noin 10 m:n matka, jonka jälkeen ohjaaja
käskee koiran maahan jatkaen itse kulkuaan (n. 10 m). Ohjaaja siirtyy koiran taakse (n. 3
m) ja palaa siitä edelleen koiran viereen ja käskee sen perusasentoon.

Kerroin 2

Arvosteluohje:
Mahdollinen lisäkäsky, joka tulee antaa välittömästi (max. 2 askelta), alentaa arvosanaa
2:lla.

Käsimerkin käyttö tehosteena alentaa arvosanaa (3-5):llä.

Maahanmenon hitaus ja rintamasuunnan vinous alentavat arvosanaa (1-4):llä.

Koiran liikkuminen käskyn jälkeen alentaa arvosanaa (1-5):llä.

Jos koira nousee istumaan tai seisomaan ennen kuin ohjaaja on kääntynyt koiraan päin,
on arvosana korkeintaan 5.

Mikäli koira ohjaajan jo käännyttyä vaihtaa asentoa, alennetaan arvosanaa (1-3):lla. Mikäli
se siirtyy paikaltaan tai tulee vastaan, on arvosana korkeintaan 5.

Puutteellinen seuraaminen alentaa arvosanaa (1-2):lla

Suoritus hylätään, jos
• koira ei käy maassa
• koira liikkuu käskyn jälkeen yli kaksi omaa mittaansa ennen kuin ohjaaja on

kääntynyt.
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AVO – 4  Luoksetulo

Käskyt: paikka – tänne – seiso / KM – (tänne) – sivulle

Tarkoitus: Koira tulee kutsusta nopeasti ohjaajan luokse ja suorittaa matkalla ohjaajan
käskystä pysähdyksen seisomaan.

Suoritusohje: Ohjaaja jättää koiran istumaan ja poistuu sen luota hänelle osoitettuun
paikkaan (n. 25 m) ja kutsuu koiraa. Koiran tultua matkan puolessa välissä olevalle
pysäytysmerkille, ohjaaja käskee oma-aloitteisesti koiran seisomaan, jonka jälkeen ohjaaja
luvan saatuaan kutsuu koiran luokseen perusasentoon. Koiran on tultava ripeästi ohjaajan
luo. Kutsuttaessa koiraa koiran nimen liittäminen kutsuun on sallittua.

Kerroin 3

Arvosteluohje:
Suullisen käskyn ja käsimerkin samanaikainen käyttö ovat virheitä. Mikäli käsimerkkiä
käytetään pysäytyksessä, sen tulee olla lyhyt, eikä kestoltaan pidempi kuin vastaava
suullinen käsky.

Mikäli koira nousee seisomaan, menee maahan tai siirtyy paikaltaan alle kaksi mittaansa
vaihtamatta asentoaan ennen ensimmäistä luoksetulokutsua, on arvosana korkeintaan 8.

Mikäli koira noudattaa vasta toistettua luoksetulokutsua (missä tahansa liikkeen
vaiheessa), on arvosana korkeintaan 6.

Varaslähdöstä, missä tahansa liikkeen vaiheessa, arvosanaa alennetaan (2-4):llä.

Koiran tulee liikkua ripeästi, vähintään nopeaa ravia. Poikkeamat ihannesuorituksesta,
kuten haluton luoksetulo, askellajin tai rytmin muutos, alentavat arvosanaa (1-5):llä.

Mikäli koira ei noudata pysähtymiskäskyä, on arvosana korkeintaan 5.  Mikäli se pysähtyy
väärään asentoon, on korkein arvosana 6. Mikäli koira, pysähdyttyään ensin seisomaan,
vaihtaa asentoa ennen uutta luoksetulokutsua, on korkein arvosana 7.

Täysien pisteiden saamiseksi koira ei saa liikkua pysähtymiskäskyn jälkeen yli oman
mittansa. Jos koira liikkuu käskyn jälkeen 2-3 kertaa mittansa, alennetaan arvosanaa (1-
3):lla.

Jos koira törmää ohjaajaan, alennetaan arvosanaa (2-3):lla.

Mikäli ohjaaja poistuu koiran luota juosten, alennetaan arvosanaa 2:lla.

Suoritus hylätään, jos
• koira ei noudata toistakaan luoksetulokutsua (missä tahansa liikkeen vaiheessa)
• koira liikkuu lähtöpaikalta yli kaksi omaa mittaansa ennen kuin ohjaaja on kääntynyt

koiraan päin.
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AVO – 5 Seisominen seuraamisen yhteydessä

Käskyt: seuraa – seiso – istu

Tarkoitus: Koira pysähtyy käskyn saatuaan nopeasti ja liikkeen suuntaisesti seisomaan ja
pysyy paikallaan ohjaajan jatkaessa kulkuaan ja palatessa takaisin koiran viereen.

Suoritusohje: Koirakkoa ohjataan kulkemaan noin 10 m:n matka, jonka jälkeen ohjaaja
käskee koiran seisomaan jatkaen itse kulkuaan (n. 10 m). Ohjaaja siirtyy koiran taakse (n.
3 m) ja palaa siitä edelleen koiran viereen ja käskee sen perusasentoon.

Kerroin 2

Arvosteluohje:
Mahdollinen lisäkäsky, joka tulee antaa välittömästi (max 2 askelta), alentaa arvosanaa
2:lla.

Käsimerkin käyttö tehosteena alentaa arvosanaa (3-5):llä.

Pysähtymisen hitaus ja rintamasuunnan vinous alentavat arvosanaa (1-4):llä.

Koiran liikkuminen käskyn jälkeen alentaa arvosanaa (1-5):llä.

Jos koira menee istumaan tai maahan ennen kuin ohjaaja on kääntynyt koiraan päin, on
arvosana korkeintaan 5.

Mikäli koira ohjaajan jo käännyttyä, vaihtaa asentoa, alennetaan arvosanaa (1-3):lla, tai
mikäli se siirtyy paikaltaan tai tulee vastaan on arvosanana korkeintaan 5.

Puutteellinen seuraaminen alentaa arvosanaa (1-2):lla.

Suoritus hylätään, jos
• koira ei pysähdy lainkaan seisomaan, vaan menee heti istumaan tai maahan
• koira liikkuu käskyn jälkeen yli kaksi omaa mittaansa ennen kuin ohjaaja on

kääntynyt.
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AVO - 6  Noutaminen

Käskyt: hae – irti – (sivulle)

Tarkoitus: Koira noutaa ohjaajan heittämän esineen nopeasti sitä vahingoittamatta ja
luovuttaa sen ohjaajalle.

Suoritusohje: Ohjaaja heittää oman puisen esineen vähintään 10 m päähän. Käskyn
saatuaan koira noutaa esineen ja luovuttaa sen ohjaajalle perusasennossa tai ohjaajan
edessä. Esineen luovutettuaan koiran on siirryttävä käskystä ohjaajan edestä ohjaajan
viereen perusasentoon.

Kerroin 2

Arvosteluohje:
Varaslähdöstä alennetaan arvosanaa (2-4):llä. Mikäli koira lähtee noutamaan jo esinettä
heitettäessä on virhe hylkäävä.

Esineen pureskelu tai sillä leikittely, voimakkuudesta riippuen, alentaa arvosanaa (1-5):llä.
Koiran yli-innokas, varomaton työskentely sen tarttuessa esineeseen, alentaa arvosanaa
(1-2):lla.

Jos ohjaaja etukäteen käyttää esinettä koiran suussa, on korkein arvosana 5.

Jos koira pudottaa noutoesineen, mutta nostaa sen uudelleen oma-aloitteisesti ja
välittömästi, korkein mahdollinen arvosana on 8. Jos koira nostaa noutoesineen uudelleen
vasta lisäkäskyn jälkeen, korkein mahdollinen arvosana on 7.

Jos koira pudottaa noutoesineen ohjaajan viereen olematta luovutusasennossa ja ohjaaja
ottaa esineen maasta paikaltaan liikkumatta, korkein mahdollinen arvosana on 6
edellyttäen, että koira siirtyy käskystä moitteettomasti perusasentoon.

Mikäli koira luovuttaa esineen huolimattomasti luovutusasennossa tai esine putoaa
luovutuksen yhteydessä, on korkein mahdollinen arvosana 8.

Mikäli koira ei heti käskystä irrota ja luovuta noutoesinettä, alennetaan arvosanaa (2-5):llä.

Jos koira törmää ohjaajaan, alennetaan arvosanaa (2-3):lla.

Jos koira joutuu etsimään esinettä hetken aikaa, tämä ei alenna arvosanaa.

Ohjaajan on uusittava liian lyhyt tai kehän ulkopuolelle mennyt heitto, mutta tämä alentaa
arvosanaa 2:lla.

Suoritus hylätään, jos
• uusintaheittokaan ei onnistu.
• koira karkaa noutoon jo esinettä heitettäessä
• koira ei luovuta esinettä toisellakaan irrotuskäskyllä.
• koira toiminnallaan rikkoo noutoesineen.
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AVO – 7  Kauko-ohjaus

Käskyt: maahan – paikka – istu+KM – maahan+KM – istu+KM – maahan+KM – istu

Tarkoitus: Koira vaihtaa paikaltaan siirtymättä asentoaan ohjaajan käskyjen mukaan.
Asentojen vaihtojärjestys on: istu-maahan-istu-maahan.

Suoritusohje: Ohjaaja jättää koiran maahan ja poistuu sen luota hänelle osoitettuun
paikkaan (n. 5 m). Hän käskee koiraa vaihtamaan asentoa neljästi. Ohjaaja palaa koiran
viereen ja käskee sen perusasentoon. Tuomari tai liikkeenohjaaja antaa ohjeet
asennonvaihdoista. Asennonvaihtojen tulee tapahtua noin 5 sekunnin välein.

Kerroin 3

Arvosteluohje:
Hyväksyttyyn suoritukseen vaaditaan, että koira ei liiku enempää kuin kaksi omaa
mittaansa aloituspaikasta (mihinkään suuntaan). Koiran liikkumat matkat lasketaan yhteen.

Suorituksen osaliikkeissä sallitaan enintään kaksi käskyä, joista toinen alentaa arvosanaa
1:llä. Kauko-ohjausta aloitettaessa on kuitenkin mahdollista käyttää kolme ”istu”-käskyä.
Vasta kolmannella käskyllä noudatettua asennonvaihtoa ei kuitenkaan katsota käskystä
toteutuneeksi ja arvosana voi näin ollen olla korkeintaan 7.

Arvosanaan vaikuttavat asennonvaihtojen ripeys, puhtaus ja rintamasuunnat sekä koiran
liikkumat matkat.

Jos koira nousee istumaan ennen, kuin ohjaaja palaa koiran viereen, korkein mahdollinen
arvosana on 8.

Ohjaajan tehostetut tai pitkäkestoiset käsimerkit katsotaan lisäkäskyiksi ja ne alentavat
arvosanaa.

Suoritus hylätään, jos
• koira ei ole suorittanut vähintään kahta käskystä toteutunutta asennonvaihtoa
• koira on liikkunut paikaltaan yli kaksi omaa mittaansa yhteensä
• koira ei ole noudattanut kauko-ohjausta aloitettaessa kolmattakaan ”istu”-käskyä.
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AVO – 8 Estehyppy

Käskyt: hyppy – istu – (tänne) – sivulle

Tarkoitus: Koira hyppää esteen yli molempiin suuntiin; ohjaajasta poispäin ja takaisin,
pysähtyen välillä istumaan.

Suoritusohje: Ohjaaja käskee koiran hyppäämään esteen yli itsestään poispäin, käskee
koiran istumaan ja kutsuu sen takaisin esteen yli luokseen perusasentoon. Esteen
korkeuden tulee olla noin koiran säkäkorkeus. Ohjaaja antaa istumiskäskyn oma-
aloitteisesti.

Kerroin 2

Arvosteluohje:
Mikäli koira koskettaa estettä, alennetaan arvosanaa 2-4:llä.

Jos koira seisoo tai menee maahan esteen toisella puolella kun sen tulisi istua, on
arvosana korkeintaan 7.

Huomattava esteestä sivuun istuminen alentaa arvosanaa (1-2):lla.

Lievät rintamasuuntavirheet esteeseen nähden eivät vaikuta arvosanaan. Huomattava
rintamasuunnan vinous (n. 90o tai yli) alentaa arvosanaa (1-2):lla.

Varaslähdöstä alennetaan arvosanaa (2-4):llä.

Suoritus hylätään, jos
• koira ylitettyään esteen hyppää välittömästi takaisin (jojohyppy),
• koira kiertää esteen,
• koira ylittää esteen ennen liikkeen alkua.

AVO – 9 Kokonaisvaikutus

Tarkoitus: Kiinnitetään huomiota ohjaajan ja koiran yhteistyöhön sekä koiran halukkuuteen
työskennellä iloisesti.

Kerroin 1

Arvosteluohje:
Arvosanassa ohjaajan ja koiran yhteistyö sekä suoritusten aikana että niiden välillä tulee
ottaa huomioon. Niin ikään työskentelyn iloisuus ja halukkuus sekä rodunomainen
temperamentti tulee ottaa huomioon.
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VOITTAJALUOKKA (VOI)

+KM  tarkoittaa käsimerkin olevan sallittu samanaikaisesti suullisen käskyn kanssa.

/KM tarkoittaa käsimerkin olevan sallittu vaihtoehtoisesti suullisen käskyn kanssa.

Sulkuihin kirjoitetut käskyt sallitaan koiran tullessa ensin istumaan ohjaajan eteen ja
siirtyessä siitä luvan saatuaan ohjaajan sivulle perusasentoon.

Liikkeen arvostelu alkaa kun ohjaaja vastaa myöntävästi ”valmis”-kysymykseen ja
arvostelu päättyy tuomarin tai liikkeenohjaajan ”kiitos”-sanaan.

Liikkeenohjaaja ohjaa koirakkoa liikkeiden suorituksissa. Kaikki liikkeet aloitetaan,
päätetään ja niiden osasuoritukset tehdään vasta kun liikkeenohjaaja tai tuomari on
antanut siihen luvan, ellei toisin ole mainittu.

************************************************************************
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VOI – 1  Paikalla makaaminen

Käskyt: maahan – paikka – istu

Tarkoitus: Ryhmäliike (3-6 koiraa), jossa koiran tulee pysyä paikallaan 4 minuutin ajan kun
ohjaaja on siirtynyt sen luota näkösuojaan.

Suoritusohje: Koirat ovat rivissä n. 3 m välein. Ohjaajat käskevät koirat maahan ja
poistuvat heille osoitettuun näkösuojaan. Koirien tulee maata valppaina rintamasuunnassa
ja molemmat kyynärpäät maassa. Ajan tultua täyteen ohjaajat palaavat koirien viereen ja
käskevät koirat perusasentoon.

Suoritusaika alkaa kun kaikki ohjaajat ovat näkösuojassa. Arvostelu alkaa, kun ohjaajat
komentavat koirat maahan ja päättyy perusasentoon.

Kerroin 4

Arvosteluohje:
Arvosanaan vaikuttavat koiran rintamasuunta ja makuuasento. Pään saa laskea käpälien
varaan  ja takaraajojen lonkka-asento on sallittu, mutta esimerkiksi kyljellään tai selällään
makaaminen alentaa arvosanaa (3-5):llä.

Arvosanaa alennetaan (3-5):llä jos koira ryömii alle oman mittansa, on levoton tai vinkuu
tai haukkuu.

Mikäli koira ajan jo tultua täyteen ja ohjaajien palattua kehään, nousee istumaan tai
seisomaan, voi suorituksesta antaa korkeintaan arvosanan 5.

Suoritus hylätään, jos
• koiraa ei ole toisellakaan käskyllä saatu maahan,
• koira nousee istumaan tai seisomaan ennen kuin ohjaaja on kehässä,
• koira liikkuu paikaltaan enemmän kuin yhden oman mittansa,
• koira tulee vastaan yli mittansa ajan tultua täyteen,
• koira haukkuu häiritsevästi lähes koko suorituksen ajan.
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VOI – 2 Seuraaminen taluttimetta

Käskyt: seuraa

Tarkoitus: Koira seuraa taluttimetta ohjaajaa tämän vasemmalla puolella.

Suoritusohje: Liikkeenohjaaja ohjaa koirakkoa kulkemaan tietyn seuraamiskaavion
mukaisesti. Kaavio sisältää käännöksiä oikeaan ja vasempaan, täyskäännöksiä,
pysähdyksiä sekä hitaan- että juoksuosuuden. Lisäksi seuraamiseen liittyy käännöksiä
paikallaan ja askeleita (1-3 askelta) eri suuntiin. ”Seuraa”-käskyn saa toistaa liikkeelle
lähdettäessä, nopeutta muutettaessa, muutaman askeleen siirtymisissä eri suuntiin
perusasennosta sekä käännöksissä ja täyskäännöksissä paikallaan.  Pysähdyttäessä
koiran tulee istuutua perusasentoon ilman erillistä käskyä.

Kerroin 4

Arvosteluohje:
Arvostelussa on otettava huomioon kokonaisuus.

Kaikenlainen poikkeaminen toivotusta ihannesuorituksesta, kuten vinkuminen,
haukkuminen, hyppiminen, leikkiminen, hidastelu ja edistäminen sekä nojaaminen,
alentavat arvosanaa.

Ylimääräiset käskyt tulee ottaa huomioon arvosanassa.

Mikäli koiralla on suuria puutteita perusasennoissa, esimerkiksi istuu huomattavan vinoon
tai ei istu lainkaan, alennetaan arvosanaa (3-5):llä.

Ohjaajan tulee täyskäännöksien jälkeen (180 o) palata samaa linjaa pitkin.
Käännöksien oikealle ja vasemmalle tulee olla suoria kulmia(90o).
Ohjaajan ei tule kääntää päätään, vääntää olkavarsiaan tai käyttää kehon kieltä
sivuaskelissa.

Arvosanaa tulee alentaa, jos koira seuraa liian tiiviisti tai häiritsee ohjaajan kulkua.
Nojaaminen tai ohjaajaan törmäämiset ovat niin ikään huomattavia virheitä.

Suoritus hylätään, jos
• koira seuraa suurimman osan matkasta yli puolen metrin päässä toivotusta

seuraamispaikasta.
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VOI – 3 Istuminen seuraamisen yhteydessä

Käskyt: seuraa – istu

Tarkoitus: Koira istuu käskyn saatuaan nopeasti ja liikkeen suuntaisesti ja pysyy paikallaan
ohjaajan jatkaessa kulkuaan ja palatessa takaisin koiran viereen.

Suoritusohje: Koirakkoa ohjataan kulkemaan noin 10 m:n matka, jonka jälkeen ohjaaja
käskee koiran istumaan jatkaen itse kulkuaan (n. 10 m). Ohjaaja siirtyy koiran taakse (n. 3
m) ja palaa siitä edelleen koiran viereen ja käskee sen perusasentoon.

Kerroin 3

Arvosteluohje:
Mahdollinen lisäkäsky, joka tulee antaa välittömästi (max 2 askelta), alentaa arvosanaa
2:lla.

Käsimerkin käyttö tehosteena alentaa arvosanaa (3-5):llä.

Istumisen hitaus ja rintamasuunnan vinous alentavat arvosanaa (1-4):llä.

Koiran liikkuminen käskyn jälkeen alentaa arvosanaa (1-5):llä.

Jos koira, istuttuaan ensin, menee maahan tai nousee seisomaan ennen kuin ohjaaja on
kääntynyt koiraan päin, on arvosana korkeintaan 5.

Mikäli koira ohjaajan jo käännyttyä vaihtaa asentoa, alennetaan arvosanaa (1-3):lla, tai
mikäli se siirtyy paikaltaan tai tulee vastaan on arvosanana korkeintaan 5.

Puutteellinen seuraaminen alentaa arvosanaa (1-3):lla

Suoritus hylätään, jos
• koira jää seisomaan tai menee maahan,
• koira liikkuu käskyn jälkeen yli oman mittansa.
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VOI – 4 Luoksetulo

Käskyt: maahan – paikka – tänne – seiso /KM – tänne – maahan /KM – (tänne) – sivulle

Tarkoitus: Koira tulee kutsusta nopeasti ohjaajan luokse ja tekee matkalla ohjaajan
käskystä pysähdykset seisomaan ja maahan.

Suoritusohje: Liikkeenohjaaja antaa ohjaajalle luvan vain luoksetulokutsuihin.
Pysähtymiskäskyt ohjaaja antaa itsenäisesti merkkien kohdalla. Ohjaaja käskee koiran
maahan ja siirtyy noin 30 m osoitettuun paikkaan. Ohjaaja kutsuu koiraa. Kun koira on
edennyt noin yhden kolmasosan matkasta, ohjaaja käskee (pysäytysmerkin kohdalla)
koiran seisomaan. Liikkeenohjaajalta luvan saatuaan ohjaaja kutsuu koiraa uudelleen. Kun
koira on edennyt noin kaksi kolmasosaa matkasta, ohjaaja käskee (pysäytysmerkin
kohdalla) koiran maahan. Kun koira on pysähtynyt, ohjaaja kutsuu koiran, liikkeenohjaajan
kehoituksesta, perusasentoon. Ohjaaja voi käyttää vuorotellen suullisia käskyjä ja
käsimerkkejä niin, että toinen pysähtymiskäsky on suullinen ja toinen käsimerkki. Suullista
käskyä ja käsimerkkiä ei kuitenkaan saa käyttää samanaikaisesti. Ohjaaja voi liittää
ensimmäiseen luoksetulokutsuun myös koiran nimen, mutta nimi ja käsky on annettava
nopeasti peräkkäin niin, ettei niistä muodostu kahta erillistä käskyä.

Kerroin 4

Arvosteluohje:
Suullisten käskyjen ja käsimerkkien samanaikainen käyttö ovat virheitä. Mikäli
käsimerkkejä käytetään pysäytyksissä, niiden tulee olla lyhyitä, eikä kestoltaan pidempiä
kuin vastaavat suulliset käskyt.

Mikäli koira nousee istumaan, seisomaan tai siirtyy paikaltaan alle oman mittansa
vaihtamatta asentoaan ennen ensimmäistä luoksetulokutsua, on arvosana korkeintaan 8.

Mikäli koira noudattaa vasta toistettua luoksetulokutsua (missä tahansa liikkeen
vaiheessa), on arvosana korkeintaan 6.

Varaslähdöstä, missä tahansa liikkeen vaiheessa, alennetaan arvosanaa (2-4):llä.

Koiran tulee liikkua ripeästi, vähintään nopeaa ravia. Poikkeamat ihannesuorituksesta,
kuten haluton luoksetulo, askellajin tai rytmin muutos, alentavat arvosanaa (1-5):llä.

Täysien pisteiden saamiseksi koira ei saa liikkua pysähtymiskäskyjen jälkeen yli yhden
oman mittansa. Jos koira liikkuu käskyn jälkeen enemmän kuin mittansa, mutta
vähemmän kuin kolme omaa mittaansa, alennetaan arvosanaa (2-3):lla. Mikäli koira ei
noudata yhtä pysähtymiskäskyä, on arvosana korkeintaan 6.

Jos koira pysähtyy kerran väärään asentoon, korkein mahdollinen arvosana on 7.

Jos koira koskettaa ohjaajaa alennetaan arvosanaa (1-2):lla
Jos koira törmää ohjaajaan alennetaan arvosanaa (2-3):lla.

Mikäli ohjaaja poistuu koiran luota juosten, alennetaan arvosanaa 2:lla.



TOKO / Suoritus- ja arvosteluohjeet  1.1.2009

29(38)

Suoritus hylätään, jos
• koira ei noudata toistakaan luoksetulokutsua (missä tahansa liikkeen vaiheessa)
• koira liikkuu lähtöpaikalta yli yhden oman mittansa ennen kuin ohjaaja on kääntynyt

koiraan päin
• molemmat pysähdykset epäonnistuvat tai ne suoritetaan väärässä järjestyksessä.
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VOI – 5  Lähettäminen määrätylle paikalle ja luoksetulo seuraamaan

Käskyt: eteen+KM – 1 lisäohjauskäsky+KM – maahan – sivulle

Tarkoitus: Koira ohjataan määrätylle paikalle, jossa se odottaa makaavassa asennossa
kutsua ohjaajan viereen seuraamiseen.

Suoritusohje: Ohjaaja käskee koiraa menemään n. 25 m päässä olevaan merkittyyn
ruutuun (3 m x 3 m). Ruutu tulee sijoittaa noin 3-5 m etäisyydelle kehän reunoista. Ruutu
merkitään sen kulmiin sijoitettavilla kartioilla ja näkyvästi merkityillä (esim. nauha,
kalkkiviiva) sivulinjoilla, jotka sijoitetaan kartioiden alle, niiden ulkoreunaa sivuten. Kun
koira tulee ruutuun, ohjaaja käskee sen maahan. Ohjaaja kulkee kohti koiraa ja kääntyy n.
2 metrin päässä koirasta oikeaan/vasempaan. Ohjaaja ei kuitenkaan mene ruutuun.
Kuljettuaan n. 10 m ohjaaja kääntyy oikeaan/vasempaan kohti lähtöpaikkaa. Kuljettuaan n.
10 m ohjaaja kutsuu koiran mukaan seuraamaan. Lähtöpaikalla ohjaaja pysähtyy ja koira
istuu perusasentoon. Koiran tulee liikkua ruutua kohti suoraan ja mennä ruutuun sen
etureunasta.

Kerroin 4

Arvosteluohje:
Arvosanaan vaikuttavat suorituksen ripeys sekä koiran halu noudattaa annettuja käskyjä ja
ohjauskäskyjä.

Koiran rintamasuunta ruudussa ei vaikuta arvosanaan.

Hyväksyttyyn suoritukseen vaaditaan, että koira on kokonaan ruudun sisäpuolella.
(Hännän ei tarvitse olla ruudussa.)

Korkeimpaan arvosanaan ohjaaja saa käyttää korkeintaan neljä käskyä, joita ovat ”eteen”-,
”maahan”- ja luoksetulokäskyjen lisäksi yksi ohjauskäsky. Toistetusta ”maahan”- tai
luoksetulokutsusta alennetaan arvosanaa 2:lla. Jokaisesta lisäohjauskäskystä alennetaan
niin ikään arvosanaa 2:lla ja kolmas lisäohjauskäsky johtaa suorituksen hylkäämiseen.

Jos koira menee maahan ilman käskyä, voi arvosana olla korkeintaan 8.

Jos koira menee ruutuun muualta kuin sen etureunasta, alennetaan arvosanaa 1-2:lla.

Mikäli koira nousee istumaan tai seisomaan tai siirtyy paikaltaan ohjaajan toisen
käännöksen jälkeen, on levoton, vinkuu tai haukkuu, alennetaan arvosanaa (3-5):llä.

Suoritus hylätään, jos:
• koira ei ole ruudussa.
• koira ei noudata toistakaan ”maahan”-käskyä tai luoksetulokutsua
• koira nousee istumaan tai seisomaan tai siirtyy paikaltaan ennen ohjaajan toista

käännöstä.
• ohjaaja siirtyy paikaltaan käskyjä antaessaan tai jos hän suuntaa koiraa ennen

liikettä.

KUVA
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VOI – 6 Noutaminen esteen yli hypäten

Käskyt: hyppy – hae – irti – (sivulle)

Tarkoitus: Koira hyppää ripeästi esteen yli noutamaan ohjaajan heittämän esineen ja palaa
luovuttamaan sen ohjaajalle vahingoittamatta sitä.

Suoritusohje: Ohjaaja heittää järjestäjien puisen noutoesineen esteen yli sen toiselle
puolelle. Ohjaajan käskystä koira hyppää esteen yli, noutaa esineen ja palaa hypäten
esteen yli luovuttamaan esineen ohjaajalle. Koira luovuttaa esineen joko perusasennossa
ohjaajan sivulla tai istuen ohjaajan edessä. Esineen luovutettuaan koiran on siirryttävä
käskystä ohjaajan edestä ohjaajan viereen perusasentoon. Esteen korkeuden tulee olla
noin koiran säkäkorkeus ja ohjaajan tulee asettua esteen eteen noin 3 m päähän esteestä.
Ohjaajan on annettava noutokomento viimeistään koiran lähtiessä menohyppyyn.
Noutoesineitä tulee olla 3 eri kokoa, Ohjaaja voi vapaasti valita haluamansa kokoisen
noutoesineen koiran koosta riippumatta.

Kerroin 2

Arvosteluohje:
Jos koira joutuu etsimään esinettä hetken aikaa tämä ei alenna arvosanaa.

Varaslähdöstä alennetaan arvosanaa (2-4):llä. Mikäli koira lähtee noutamaan esinettä
heitettäessä, on virhe hylkäävä.

Ohjaajan on uusittava esteen etupuolelle jäänyt tai kehän ulkopuolelle mennyt heitto,
mutta tämä alentaa arvosanaa 2:lla. Suoritus hylätään, mikäli uusintaheittokaan ei onnistu.
Ohjaaja saa uusia huomattavasti vinoon menneen tai aivan esteen taakse jääneen heiton
kerran, joka alentaa arvosanaa 2:lla.

Jos koira pudottaa noutoesineen, mutta nostaa sen uudelleen oma-aloitteisesti, korkein
mahdollinen arvosana on 7. Jos koira nostaa noutoesineen uudelleen vasta lisäkäskyn
jälkeen, korkein mahdollinen arvosana on 5.

Jos koira pudottaa noutoesineen ohjaajan viereen olematta luovutusasennossa ja ohjaaja
ottaa esineen maasta paikaltaan liikkumatta, korkein mahdollinen arvosana on 5
edellyttäen, että koira siirtyy käskystä moitteettomasti perusasentoon.

Mikäli koira luovuttaa esineen huolimattomasti luovutusasennossa tai esine putoaa
luovutuksen yhteydessä, on korkein mahdollinen arvosana 7.

Jos ohjaaja etukäteen käyttää esinettä koiran suussa, on korkein arvosana 5.

Esineen pureskelu tai sillä leikittely, voimakkuudesta riippuen, alentaa arvosanaa (1-5):llä.

Koiran yli-innokas, varomaton työskentely sen tarttuessa esineeseen, alentaa arvosanaa
(1-2):lla.

Mikäli koira ei heti käskystä irrota ja luovuta noutoesinettä, alennetaan arvosanaa (2-5):llä.
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Jos koira koskettaa ohjaajaa alennetaan arvosanaa (1-2):lla.
Jos koira törmää ohjaajaan, alennetaan arvosanaa (2-3):lla.

Mikäli koira koskettaa estettä, alennetaan arvosanaa 2-4:llä.

Suoritus hylätään, jos:
• koira lähtee noutamaan jo esinettä heitettäessä,
• koira ponnistaa esteen päältä tai kiertää esteen jompaankumpaan suuntaan,
• koira ei nouda esinettä tai pudottaa esineen ohjaajan ulottumattomiin,
• koira ei luovuta esinettä toisellakaan irrotuskäskyllä,
• koira toiminnallaan rikkoo noutoesineen
• koira ylittää esteen ennen liikkeen alkua.
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VOI – 7 Metalliesineen noutaminen

Käskyt: hae – irti – (sivulle)

Tarkoitus: Koira noutaa nopeasti ohjaajan heittämän esineen vahingoittamatta sitä ja
luovuttaa sen ohjaajalle.

Suoritusohje: Ohjaaja heittää järjestäjien metallisen esineen vähintään 10 m päähän.
Käskyn saatuaan koira noutaa esineen ja luovuttaa sen ohjaajalle. Koira luovuttaa esineen
joko perusasennossa ohjaajan sivulla tai istuen ohjaajan edessä. Koiran, joka luovuttaa
esineen ohjaajan edessä,  on siirryttävä käskystä ohjaajan viereen perusasentoon.

Noutoesineitä tulee olla 3 eri kokoa ja painon tulee olla korkeintaan n. 200 g. Ohjaaja voi
vapaasti valita haluamansa kokoisen noutoesineen koiran koosta riippumatta.

Kerroin 2

Arvosteluohje:
Jos koira joutuu etsimään esinettä hetken aikaa, tämä ei alenna arvosanaa.

Varaslähdöstä alennetaan arvosanaa (2-4):llä. Mikäli koira lähtee noutamaan jo esinettä
heitettäessä, on virhe hylkäävä.

Ohjaajan on uusittava liian lyhyt tai kehän ulkopuolelle mennyt heitto, mutta tämä alentaa
arvosanaa 2:lla. Suoritus hylätään, mikäli uusintaheittokaan ei onnistu.

Esineen pureskelu tai sillä leikittely, voimakkuudesta riippuen, alentaa arvosanaa (1-5):llä.

Koiran yli-innokas, varomaton työskentely sen tarttuessa esineeseen alentaa arvosanaa
(1-2):lla.

Jos koira pudottaa noutoesineen, mutta nostaa sen uudelleen oma-aloitteisesti, korkein
mahdollinen arvosana on 7. Jos koira nostaa noutoesineen uudelleen vasta lisäkäskyn
jälkeen, korkein mahdollinen arvosana on 5.

Jos koira pudottaa noutoesineen ohjaajan viereen olematta luovutusasennossa ja ohjaaja
ottaa esineen maasta paikaltaan liikkumatta, korkein mahdollinen arvosana on 5
edellyttäen, että koira siirtyy käskystä moitteettomasti perusasentoon.

Mikäli koira luovuttaa esineen huolimattomasti luovutusasennossa tai esine putoaa
luovutuksen yhteydessä, on korkein mahdollinen arvosana 7.

Mikäli koira ei heti käskystä irrota ja luovuta noutoesinettä, alennetaan arvosanaa (2-5):llä.

Jos ohjaaja etukäteen käyttää esinettä koiran suussa, on korkein arvosana 5.

Jos koira koskettaa ohjaajaa alennetaan arvosanaa (1-2):lla.
Jos koira törmää ohjaajaan, alennetaan arvosanaa (2-3):lla.
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Suoritus hylätään, jos:
• koira lähtee noutamaan jo esinettä heitettäessä
• koira ei nouda esinettä tai pudottaa esineen ohjaajan ulottumattomiin
• koira ei luovuta esinettä toisellakaan irrotuskäskyllä
• koira toiminnallaan rikkoo noutoesineen,
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VOI – 8 Tunnistusnouto

Käskyt: paikka/sivulle – hae – irti – (sivulle)

Tarkoitus: Koira etsii aktiivisesti ohjaajan merkitsemän esineen muiden samanlaisten
joukosta ja luovuttaa sen ohjaajalle vahingoittamatta sitä.

Suoritusohje: Liikkeen alkaessa liikkeenohjaaja antaa ohjaajalle puisen noutoesineen
(siihen koskematta) johon ohjaaja merkitsee oman kilpailunumeronsa. Esineen merkintään
käytetään lyijy- tai kuulakärkikynää, ei esimerkiksi tussikynää. Ohjaaja saa pitää merkittyä
noutoesinettä kädessään noin 10 sekunnin ajan. Koira ei saa koskea tai haistella
noutoesinettä tässä vaiheessa. Liikkeenohjaaja kehottaa ohjaajaa kääntymään selin,
minkä jälkeen ohjaaja luovuttaa noutoesineen liikkeenohjaajalle. Ohjaaja saa päättää
näkeekö koira noutoesineitten sijoittamisen. Ohjaajan kääntyessä on käskyn antaminen
sallittua. Liikkeenohjaaja vie ohjaajan merkitsemän noutoesineen siihen käsin koskematta
yhdessä 5 muun samanlaisen noutoesineen kanssa ja asettaa kaikki noutoesineet
maahan noin 10 metrin etäisyydelle ohjaajasta. Liikkeenohjaaja koskettaa muita viittä
esinettä. Noutoesineet (n. 10 cm x 2 cm x 2 cm),  asetetaan ympyrän muotoon tai
vaakasuoraan riviin noin 25 cm etäisyydelle toisistaan. Liikkeenohjaaja kehottaa ohjaajaa
kääntymään ympäri ja käskemään koiran noutamaan merkitty noutoesine. Koiran tulee
löytää ohjaajan merkitsemä esine, tuoda se ja luovuttaa se ohjaajalle. Koira luovuttaa
esineen joko perusasennossa ohjaajan sivulla tai istuen ohjaajan edessä. Koiran, joka
luovuttaa esineen ohjaajan edessä, on siirryttävä käskystä ohjaajan viereen
perusasentoon.

Noutoesineet asetetaan samanlaiseen muodostelmaan kaikille kilpailijoille, mutta ohjaajan
merkitsemän esineen paikka muodostelmassa voi vaihdella. Jos noutoesineet asetetaan
vaakasuoraan riviin, ohjaajan merkitsemää esinettä ei kuitenkaan saa asettaa
reunimmaiseksi. Esineen merkintään käytetään lyijy- tai kuulakärkikynää, ei esimerkiksi
tussikynää.

Kerroin 4

Arvosteluohje:
Liike alkaa kun liikkeenohjaaja luovuttaa esineen ohjaajalle. Epätoivottu tiominta kuten
vinkuminen, haukkuminen tai muu levottomuus arvostellaan siitä hetkestä kun koira on
saapunut lähtöpaikalle.

Jos koira työskentelee hetken aikaa etsiessään esinettä, ei arvosanaa alenneta.

Varaslähdöstä alennetaan arvosanaa (2-4):llä. Mikäli koira lähtee noutamaan jo esinettä
vietäessä, on virhe hylkäävä.

Koiran yli-innokas, varomaton työskentely sen tarttuessa esineeseen tai esimerkiksi
esineiden töniminen alentaa arvosanaa (1-3):lla. Suoritusta ei hylätä, mikäli koira
koskettaa noutoesineitä, kunhan se ei nosta niitä.

Esineen pureskelu tai sillä leikittely, voimakkuudesta riippuen, alentaa arvosanaa (1-5):llä.
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Jos koira pudottaa noutoesineen, mutta nostaa sen uudelleen oma-aloitteisesti, korkein
mahdollinen arvosana on 7. Jos koira nostaa noutoesineen uudelleen vasta lisäkäskyn
jälkeen, korkein mahdollinen arvosana on 5.

Jos koira pudottaa noutoesineen ohjaajan viereen olematta luovutusasennossa ja ohjaaja
ottaa esineen maasta paikaltaan liikkumatta, korkein mahdollinen arvosana on 5
edellyttäen, että koira siirtyy käskystä moitteettomasti perusasentoon.

Mikäli koira luovuttaa esineen huolimattomasti luovutusasennossa tai esine putoaa
luovutuksen yhteydessä, on korkein mahdollinen arvosana 7.

Jos koira koskettaa ohjaajaa alennetaan arvosanaa (1-2):lla
Jos koira törmää ohjaajaan, alennetaan arvosanaa (2-3):lla.

Mikäli koira ei heti käskystä irrota ja luovuta noutoesinettä, alennetaan arvosanaa (2-5):llä.

Raju tarttuminen noutoesineeseen ja noutoesineen pureskelu alentavat arvosanaa niin,
että korkein mahdollinen arvosana on 7. Jos koira puree noutoesinettä voimakkaasti,
korkein mahdollinen arvosana on 5. Erittäin voimakas pureminen tai noutoesineen
rikkominen aiheuttaa liikesuorituksen hylkäämisen (0 pistettä). Arvosanaa ei kuitenkaan
alenneta, jos koira kerran korjaa otettaan noutoesineestä.

Suoritus hylätään, jos:

• ohjaaja etukäteen käyttää esinettä koiran suussa tai antaa sen haistella esinettä
• koira lähtee noutamaan jo esinettä vietäessä
• koira nostaa tai tuo muun kuin ohjaajansa merkitsemän esineen
• koira ei nouda esinettä tai pudottaa esineen ohjaajan ulottumattomiin
• koira ei luovuta esinettä toisellakaan irrotuskäskyllä
• koira toiminnallaan rikkoo noutoesineen
• koira ei luovuta esinettä toisellakaan irrotuskäskyllä.



TOKO / Suoritus- ja arvosteluohjeet  1.1.2009

37(38)

VOI – 9 Kauko-ohjaus

Käskyt: maahan – paikka – seiso/istu/maahan +KM ohjeen mukaan - istu

Tarkoitus: Koira vaihtaa paikaltaan siirtymättä asentoaan ohjaajan käskyjen mukaan.
Asennonvaihtojen suoritusjärjestys voi vaihdella, mutta järjestyksen tulee olla sama kaikille
kilpailijoille. Jokainen asento suoritetaan kaksi kertaa ja viimeisen asennonvaihtokäskyn
on oltava "maahan".

Suoritusohje: Ohjaaja jättää koiran maahan ja poistuu sen luota hänelle osoitettuun
paikkaan (n. 10 m). Hän käskee koiraa vaihtamaan asentoa kuudesti. Ohjaaja palaa koiran
viereen ja käskee sen perusasentoon. Tuomari tai liikkeenohjaaja antaa ohjeet
asennonvaihdoista. Liikkeenohjaajan tulee sijoittua  noin 3-5 m päähän koirasta siten, että
hän ei näe koiraa asennonvaihtokehotuksia näyttäessään. Liikkeenohjaajan tulee antaa
uusi asennonvaihtokehotukset noin 5 sekunnin välein.

Kerroin 4

Arvosteluohje:
Suorituksen osaliikkeissä sallitaan enintään kaksi käskyä, joista toinen alentaa arvosanaa
1:llä.

Arvosanaan vaikuttavat asennonvaihtojen ripeys ja puhtaus sekä rintamasuunnat.

Ohjaajan tehostetut käskyt, kuten pitkäkestoiset käsimerkit, katsotaan lisäkäskyiksi ja ne
alentavat arvosanaa.

Hyväksyttyyn suoritukseen vaaditaan, että koira ei liiku enempää kuin oman mittansa
aloituspaikasta (mihinkään suuntaan). Koiran liikkumat matkat lasketaan yhteen.

Jos koira suorittaa neljä käskystä toteutunutta asennonvaihtoa, on korkein mahdollinen
arvosana 6. Jos koira etenee korkeimman sallitun matkan, on korkein mahdollinen
arvosana 5.

Jos koira nousee istumaan ennen, kuin ohjaaja palaa koiran viereen, korkein mahdollinen
arvosana on 8.

Suoritus hylätään, jos:
• koira ei ole suorittanut vähintään neljä käskystä toteutunutta asennonvaihtoa
• koira liikkuu yhteensä yli oman mittansa.
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VOI – 10 Kokonaisvaikutus

Tarkoitus: Kiinnitetään huomiota ohjaajan ja koiran yhteistyöhön sekä koiran halukkuuteen
työskennellä iloisesti.

Kerroin 1

Arvosteluohje:
Arvosanassa ohjaajan ja koiran yhteistyö sekä suoritusten aikana että niiden välillä tulee
ottaa huomioon. Niin ikään työskentelyn iloisuus ja halukkuus sekä rodunomainen
temperamentti tulee ottaa huomioon.
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